
 

  

i.piasecka-budzan@sp90.edu.gdansk.pl    
 

                 Tradycje i symbole wielkanocne.  
 
 
           1. Tradycje wielkanocne w województwie pomorskim: 
  

Palemki na szczęście. Wielki Tydzień zaczyna się Niedzielą Palmową. Kiedyś 
nazywano ją kwietną lub wierzbą. Palemki, rózgi wierzbowe, gałązki bukszpanu, 
malin, porzeczek ozdabiano kwiatkami, mchem, ziołami, kolorowymi piórkami. Po 
poświęceniu palemki biło się nią lekko domowników, by zapewnić im szczęście na 
cały rok. Połknięcie jednej poświęconej bazi wróżyło zdrowie i bogactwo. Zatknięte 
za obraz lub włożone do wazonów palemki chroniły mieszkanie przed nieszczęściem i 
złośliwością sąsiadów. 
Świąteczne porządki. Przed Wielkanocą robimy wielkie świąteczne porządki nie 
tylko po to, by mieszkanie lśniło czystością. Porządki mają także symboliczne 
znaczenie - wymiatamy z mieszkania zimę, a wraz z nią wszelkie zło i choroby. 
Topienie Judasza. Kolejnym ważnym dniem Wielkiego Tygodnia jest Wielka Środa. 
Młodzież, zwłaszcza chłopcy, topili tego dnia Judasza. Ze słomy i starych ubrań 
robiono wielka kukłę, którą następnie wleczono na łańcuchach po całej okolicy. Przy 
drodze ustawiali się gapie, którzy okładali kukłę kijami. Na koniec wrzucano 
"zdrajcę" do stawu lub bagienka. Wymierzanej w ten sposób sprawiedliwości stawało 
się zadość. 
Święconka. Wielka Sobota była dniem radosnego oczekiwania. Koniecznie należało 
tego dnia poświęcić koszyczek (a wielki kosz) z jedzeniem. Nie mogło w nim 
zabraknąć baranka (symbolu Chrystusa Zmartwychwstałego), mięsa i wędlin (na 
znak, że kończy się post). Święcono też chrzan, bo gorycz męki Pańskiej i śmierci 
została zwyciężona przez słodycz zmartwychwstania, masło oznakę dobrobytu i jajka 
symbol narodzenia. Święconkę jadło się następnego dnia, po rezurekcji. Tego dnia 
święcono też wodę. 
Wielka Niedziela. W Wielką Niedzielę idziemy wspólnie z rodziną do kościoła a 
potem spożywamy wspólnie poświęconą żywność. 
Lany poniedziałek. Lany poniedziałek, śmigus-dyngus, święto lejka to zabawa, którą 
wszyscy doskonałe znamy. Oblewać można było wszystkich i wszędzie. Zmoczone 
tego dnia panny miały większe szanse na zamążpójście. A jeśli któraś się obraziła to 
nieprędko znalazła męża. Wykupić się można było od oblewania pisanką stąd każda 
panna starała się, by jej kraszanka była najpiękniejsza. Chłopak, wręczając tego dnia 
pannie pisankę, dawał jej do zrozumienia, że mu się podoba. 



 

Szukanie zajączka.Wyrazem wielkanocnej radości rodziny może być po 
zakończeniu śniadania, wspólna zabawa zwana szukaniem zajączka, czyli małej 
niespodzianki dla każdego. 
Wielkanocne jajo. Jajo króluje na wielkanocnym stole, jest symbolem życia i 
odrodzenia. Tradycja pisanek i dzielenia się święconym jajkiem sięga daleko w 
przeszłość. Już starożytni Persowie wiosną darowali swoim bliskim czerwono 
barwione jaja. Zwyczaj ten przyjęli od nich Grecy i Rzymianie. Rumuńskie 
przysłowie ludowe mówi: "Jeśli my, chrześcijanie zaprzestaniemy barwienia jaj 
na czerwono, wówczas nastąpi koniec świata". Czerwone pisanki mają ponoć moc 
magiczną i odpędzają złe uroki, są symbolem serca i miłości. Jajko jest formą 
najbardziej doskonałą. Zawiera wszystkie konieczne dla odżywienia organizmu 
składniki: białko, tłuszcz, sole mineralne i witaminy. Ma około 100 kalorii. 
 
          2. Symbolika potraw znajdujących się w koszykach: 

          Zobaczcie co powinno się znaleźć w tradycyjnym koszyku wielkanocnym 
https://www.youtube.com/watch?v=-vS8QYsdefQ 
 i przeczytajcie symbolikę potraw:

 
 
 
           Baranek 
           - symbol Jezusa, i jego ofiary 
           Jajka, pisanki 
           - symbol nowego życia 

https://www.youtube.com/watch?v=-vS8QYsdefQ


 

           Chleb 
          - w pogaństwie symbol sytości i obfitości, obecnie symbol eucharystyczny. 
           Mięso (wędliny) 
          - symbol płodności, zdrowia i bogactwa, szczęścia. 
           Chrzan 
          - symbol zdrowia, siły fizycznej 
           Sól 
         – ochrona przed chorobami, ma chronić przed zepsuciem. 

Ciasta 
          - symbol szczęścia i dobrobytu. 
           Bukszpan 
          - symbol wiecznego życia, pokoju, odrodzenia 
 
 
 

 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
  
  

 




